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Model podejmowania decyzji w zakresie zarządzania zapasami części

zamiennych

Streszczenie

Rozprawa w swym zakresie obejmuje problematykę zarządzania zapasami,

w szczególności doboru odpowiedniego rozwiązania na potrzeby zarządzania zapasami

części zamiennych charakteryzujących się włóczącym popytem. Celem głównym

podjętych w niniejszej rozprawie badań było poprawienie jakości decyzji i usprawnienie

procesu ich podejmowania przez zaprojektowanie modelu decyzyjnego wspierającego

proces zarządzania zapasami części zamiennych w przedsiębiorstwie z sektora

motoryzacyjnego, umożliwiającego systemowe kształtowanie struktury zapasu oraz

zapewnienie realizacji założeń związanych z poziomem dostępności części. W rozprawie

przedstawiono problematykę związaną z przemysłem motoryzacyjnym, stanowiącym

podmiot badań, dokonano prezentacji istniejących rozwiązań wykorzystywanych

w zarządzaniu zapasami części zamiennych oraz dokonano ich oceny. Uzyskane wyniki

stanowiły przesłankę do wskazania potrzeby opracowania modelu podejmowania decyzji

w zakresie zarządzania zapasami części zamiennych. Dysponując wiedzą ekspercką

w zakresie rodzajów popytu na części zamienne w przemyśle motoryzacyjnym oraz

czynników wpływających na dostępność asortymentu, opracowano model podejmowania

decyzji bazujący na pryncypiach teorii systemów szarych. Przedstawiony model został

zweryfikowany empirycznie. Wyniki przeprowadzonych badań pozwoliły na wysunięcie

wniosku wskazującego na skuteczność proponowanego rozwiązania jako wypełniającego

lukę informacyjną w zakresie podejmowania decyzji dla danych charakteryzujących się

wysokim poziomem niepewności przy wąskiej bazie informacyjnej. W przedstawionej

metodzie innowacyjnym rozwiązaniem jest integracja zasad i podstawowych operacji

zarządczych, klasycznych metod zarządzania zapasami oraz teorii systemów szarych do

kompleksowego rozwiązania umożliwiającego projektowanie, kształtowanie

i implementację polityki przedsiębiorstw w tym zakresie. Opracowane rozwiązanie

metodyczne zostało zbudowane przy wykorzystaniu wiedzy eksperckiej związanej

z badanym obszarem oraz zweryfikowane przy wykorzystaniu danych rzeczywistych.

W ostatniej części pracy określone zostały kierunki dalszych badań nad problematyką

zarządzania zapasami części zamiennych dla przedsiębiorstw przemysłu

motoryzacyjnego w ujęciu kompleksowym.
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Decision-making model in the field of spare parts inventory management

Summary

The dissertation in its scope covers the issues of inventory management, in particular the

selection of an appropriate solution for the management of spare parts inventories

characterized by lumpy demand. The main objective of the research undertaken in this

dissertation was to improve the quality of decisions and to streamline the decision-making

process by designing a decision model, reinforcing the process of managing spare parts

inventories in an automotive sector company, enabling the systemic shaping of the

inventory structure and ensuring the implementation of assumptions related to the level

of parts availability. The dissertation presents the issues related to the automotive

industry, which is the subject of the research, presents the existing solutions implemented

in the management of spare parts inventories, and assesses them. The obtained results

were a premise to indicate the need to develop a decision-making model in the field of

spare parts inventory management. With expert knowledge of the types of demand for

spare parts in the automotive industry and factors influencing the availability of the

assortment, a decision-making model was developed based on the principles of the grey

systems theory. The presented model has been empirically verified. The results of the

conducted research allowed to draw a conclusion indicating the effectiveness of the

proposed solution as filling the information gap in the scope of decision-making for data

characterized by a high level of uncertainty with a limited information base. In the

presented method, an innovative solution is the integration of principles and basic

management operations, classic methods of inventory management and the grey systems

theory into a comprehensive solution enabling the design, shaping and implementation of

corporate policy in this research field. The developed methodological solution was

designed with the use of expert knowledge related to the studied area and verified with

the use of real data. In the last part of the thesis, the directions of further research on the

issues of managing spare parts inventories for automotive industry enterprises in

a comprehensive approach were defined.
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1 Wstęp

1.1 Uzasadnienie wyboru tematu

Ostatnie dziesięciolecia XX wieku były okresem rozwoju międzynarodowych

łańcuchów dostaw, które przekraczając granice państw zaczęły narzucać wyzwania

globalizacji kadrze zarządzającej we wszystkich sektorach. Jednym z beneficjentów

globalnych łańcuchów dostaw jest przemysł motoryzacyjny. Ze względu na

charakterystyki i cykl życia pojazdów istotną części przemysłu motoryzacyjnego jest

wytwarzanie części zamiennych1.

Rynek Aftermarket jest rynkiem wtórnym dla przemysłu motoryzacyjnego. W jego

skład wchodzą między innymi produkcja, regeneracja, dystrybucja i sprzedaż części

zamiennych oraz akcesoriów do pojazdów. Obszar obsługi posprzedażowej generuje

wymierny zysk2 ze względu na coroczny przyrost liczby pojazdów, skutkujący rosnącym

zapotrzebowaniem rynku na części zamienne. Badając cykl życia pojazdu jako produktu,

dokonuje się obserwacji losowych zdarzeń w każdej z faz, skutkujących akcydentalnym

popytem na części: w okresie wprowadzania produktu na rynek istnieje ryzyko

ujawnienia się niewykrytych w fazach testów wad, w trakcie eksploatacji – wystąpienie

uszkodzeń mechanicznych, natomiast u schyłku obecności produktu na rynku – ryzyko

wystąpienia uszkodzeń zmęczeniowych komponentów. Każda z tych okoliczności

skutkuje wymogiem zapewnienia dostępności części przy minimalnym nakładzie czasu

i obowiązku przywrócenia funkcjonalności pojazdu. Uwzględniając powyższe,

zasadnym jest dokonanie pierwszej obserwacji: cechą charakteryzującą części zamienne

jest niepewność wystąpienia zapotrzebowania na nie. Ze względu na fluktuację popytu,

determinującą obowiązek zapewnienia optymalnego poziomu dostępności części przy

równoczesnej minimalizacji zamrożonego w zapasach kapitału, planowanie struktury

zapasów części zamiennych w całym cyklu życia produktów jest procesem

wielowymiarowym.

Paralelnie w procesie zarządzania zapasami części zamiennych identyfikuje się

niepewności w prognozowaniu ich zapotrzebowania, wynikające z wielowarstwowości

1 Meixell, M.J., Gargeya, V.B., 2005, Global supply chain design: A literature review and critique,

Transportation Research Part E: Logistics and Transportation Review, 41(6), 531-550.

2 Aboltins, K. 2013, The Car Aftersales Market in Europe and Latvian Regions, Regional Formation and

Development Studies, No. 3 (11), 6-17.
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łańcucha dostaw, którego ogniwem jest przedsiębiorstwo. Globalizacja gospodarki oraz

wykorzystanie międzynarodowych i międzykontynentalnych łańcuchów dostaw wraz

z ciągłym doskonaleniem procesów w nich zachodzących powodują zwiększanie zasięgu

i złożoności relacji między podmiotami. Wyzwania, z którymi mierzą się zarządzający

procesami to definiowanie zakresu części podlegających procesom magazynowania

w poszczególnych warstwach łańcucha, projektowanie struktury tych zapasów oraz

ustalanie kryteriów dla procesu odnawiania zapasów.

Zarządzanie zapasami części zamiennych charakteryzujących się losowym popytem

jest procesem złożonym, determinowanym przez wiele obszarów funkcjonalnych

przedsiębiorstwa, nie tylko dywizji odpowiadających za dostępność części zamiennych.

Zjawisko losowego popytu obserwowane jest w gałęziach przemysłu motoryzacyjnego,

charakteryzujących się małoseryjnością produkcji, w tym pojazdów osobowych z linii

luksusowych oraz pojazdów użytkowych. Długoterminowe zobowiązania dotyczące

obsługi posprzedażowej, a w szczególności zapewnienie dostępności części przekładają

się na funkcjonowanie i postrzeganie producenta pojazdu. Jakość świadczonych usług,

a w tym zapewniony poziom dostępności części zamiennych, odgrywa istotną rolę we

współpracy z klientami. Brak dostępności komponentów zamiennych cyklu życia

pojazdów skutkuje wyłączeniem ich z ruchu, zakłóceniami w pracy floty, wpływa na

planową realizację działań przy wykorzystaniu rzeczonych urządzeń, pod rygorem kar

[finansowych] wynikających z zobowiązań kontraktowych i umownych, a przez to

oddziałuje negatywnie na ocenę świadczonej, przez producenta pojazdu, usługi.

Znaczenie jakości usług, do których należą również procesy obsługi posprzedażowej, są

opisane w literaturze przedmiotu.3,4

Na wybór metody zarządzania zapasami części zamiennych wpływają następujące

czynniki: popyt, termin dostawy części (ang. lead time), cena jednostkowa komponentu,

minimalna wielkość zamówienia (ang. Minimum Order Quantity MOQ), materiał

wykonania części, jej złożoność i zaawansowanie technologiczne, populacja części we

flocie, położenie geograficzne wykonawców i ich obciążenie produkcyjne, zasady

współpracy z dostawcami (w tym warunki Incoterms), występowanie zamienników

3 Urban, W., 2012, Jak przełożyć system usługowy na doświadczenia jakości klientów? Problemy

Zarządzania 10, 160-179, 10.7172/1644-9584.37.10.

4 Urban, W., 2017, Lean management fundamentals with regards to services, Zeszyty Naukowe.

Organizacja i Zarządzanie/Politechnika Śląska, 539-553.
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części, oraz zobowiązania umowne producenta pojazdu, traktujące o konieczności

zapewnienia dostępności części w horyzoncie czasowym liczonym w latach, i inne.

Należy zwrócić uwagę na to, że wskazany problem dotyczy potencjalnie każdej referencji

(pojedynczego indeksu, scharakteryzowanego indywidualnym kodem). Strategicznie

istotne jest więc utrzymywanie optymalnej struktury zapasów, tj. zapasów właściwych

referencji (na które występuje lub może wystąpić zapotrzebowanie) we właściwych

ilościach, minimalizujących ryzyko wystąpienia braku części. Proces ten wspierany jest

przy wykorzystaniu kluczowych wskaźników efektywności (ang. Key Performance

Indicators KPI), pozwalających w sposób mierzalny dokonać oceny sytuacji na rynku

obsługi posprzedażowej. Należą do nich m.in.:

• Wskaźnik braku zapasów;

• Wskaźnik terminowej realizacji zapotrzebowania klientów;

• Wskaźnik rotacji utrzymywanych zapasów;

• Stosunek części nierotujących lub rotujących do stanów magazynowych;

i wiele innych.

Wskazane kluczowe wskaźniki efektywności traktują o gotowości przedsiębiorstwa do

realizacji zobowiązań względem klientów. Istotną rolę we wsparciu procesów nimi

mierzonych odgrywa jakość współpracy z dostawcami, przede wszystkim ocena ryzyka

rzeczonej współpracy, opisana w literaturze przedmiotu. 5,6,7

W roku 2020 gospodarka światowa napotkała wyzwanie – zjawisko czarnego

łabędzia – pandemię wirusa SARS-Cov-2, wraz z jej globalnymi skutkami.

Bazując na danych ECDC (European Centre for Disease Prevention and Control) od

grudnia 2019r. zdiagnozowano na świecie ponad 250 mln przypadków zachorowań na

COVID-19. Do tego czasu śmierć z powodu choroby poniosło ponad 5 mln osób.8

Pandemia SARS-CoV-2 wpłynęła nie tylko na zdrowie ludzi, ale przez ograniczenia

w działalności przedsiębiorstw, eksporcie i imporcie, będące elementem strategii

ograniczania się rozprzestrzeniania wirusa w istotny sposób wpłynęła również na

5 Urbaniak, M., Zimon, D., Madzik P, Šírová, E., 2022, Risk factors in the assessment of suppliers, PLoS

ONE 17(8).

6 Urbaniak, M., 2019, Risk factors affecting relations with suppliers. LogForum, 15(2), 255-263.

7 Urbaniak, M., 2021, Role of supplier evaluation criteria in risk mitigation related to purchasing

process, Engineering Management in Production and Services, 13(2), 96-106.

8 https://www.ecdc.europa.eu/en/geographical-distribution-2019-ncov-cases, listopad 2021
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gospodarkę. Dopiero po około sześciu miesiącach od wybuchu pandemii,

przedsiębiorstwa przeorganizowały łańcuchy dostaw, skonfigurowano operacje zdalne,

a także podjęto trudne decyzje finansowe. Podejmowane były i są działania lub próby

działań, mające na celu znalezienie drogi na wyjście z kryzysu.9 Pandemia SARS-CoV-

2 wpłynęła na wszystkie aspekty życia oraz na wszystkie gałęzie przemysłu. Badacze

analizują wpływ pandemii na różne obszary. Wybranymi z nich, mającymi na celu

pokazanie szerokiego zakresu opracowań, są m.in. dotyczące przemysłu

spożywczego10,11,12, przemysłu turystycznego13,14,15, transportu lotniczego 16,17,18, czy

9 https://www.mckinsey.com/business-functions/risk/our-insights/covid-19-implications-for-business#,

czerwiec 2021

10 Nakat, Z., Bou-Mitri, Ch., 2021, COVID-19 and the Food Industry: Readiness Assessment, Food

Control, 121, 107661.

11 Ayseli, Y.I., Aytekin,N., Buyukkayhan, D., Aslan, I., Ayseli, M.T., 2020, Food policy, nutrition and

nutraceuticals in the prevention and management of COVID-19: Advice for healthcare professionals,

Trends in Food Science & Technology, 15, 186-199.

12 Duda-Chodak, A., Lukasiewicz, M., Zięć, G., Florkiewicz, A., Filipiak-Florkiewicz, A., 2020, Covid-19

pandemic and food: Present knowledge, risks, consumers fears and safety, Trends in Food Science &

Technology, 105, 145-160.

13 Ugur, N.G., Akbiyik, A., 2020 Impacts of COVID-19 on global tourism industry: A cross-regional


[…]


motoryzacyjnym zawiera rozwiązania będące w głównej mierze studiami przypadku,

opracowanymi na indywidualne potrzeby przedsiębiorstw funkcjonujących

w określonych warunkach. Korzystają one z dostępnych danych historycznych, a także

wykorzystują modele matematyczne wymagające dysponowania określoną ilością

danych wejściowych pozwalających na prognozowanie popytu.

3. W jaki sposób ocenić skuteczność prezentowanych grup metod zarządzania

zapasami części zamiennych?

Skuteczność prezentowanych grup metod została oceniona przy wykorzystaniu analizy

AHP, co pozwoliło na wyciągnięcie wniosku dotyczącego wyboru najlepszej grupy

metod zarządzania zapasami części zamiennych charakteryzujących się włóczącym

popytem przy minimalnej wartości zapasu poprzez implementację modelu podejmowania

decyzji.

4. Na podstawie jakich kryteriów należy podjąć decyzję dotyczącą doboru

właściwego modelu odnawiania zapasów części zamiennych? (problem

projektowy)

Kryteria, na podstawie których dokonany zostaje dobór właściwego modelu odnawiania

zapasów części zamiennych to odpowiednio:

• Cena netto części;

• Termin dostawy od dostawcy (ang. lead time);

• Materiał wykonania i związane z nim ryzyko starzenia oraz uszkodzenia części;
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• Populacja części we flocie pojazdów;

• Minimalna wielkość zamówienia (MOQ).

5. W jaki sposób zarządzać zapasami części zamiennych w przedsiębiorstwie

przemysłu motoryzacyjnego dla podniesienia poziomu dostępności części

i gotowości technicznej obsługiwanych pojazdów przy minimalizacji nakładów

finansowych?

Dla podniesienia dostępności części zamiennych oraz gotowości technicznej pojazdów

przy minimalizacji nakładów finansowych w przedsiębiorstwie motoryzacyjnym,

zaproponowano schemat postępowania będący wynikiem odpowiedzi na zadane w toku

prac pytania związane z czynnikami wpływającymi na ogólną dostępność części. Jako

wypadkowa przeprowadzonych prac zaproponowana została droga trzech ścieżek

postępowania wynikających z przeprowadzonych analiz. Pierwszą z nich było zbadanie

struktury przedmiotu badawczego przy wykorzystaniu analiz ABC, XYZ, analizy popytu

z wykorzystaniem parametrów ADI oraz CV2 , a także analizy VED. Dla części

charakteryzujących się popytem regularnym w czasie i ilości zaproponowano

zastosowanie opisanych w literaturze metod odnawiania zapasów dopasowanych do

funkcjonującego w przedsiębiorstwie systemu klasy ERP. Dla części, dla których nie

powiodła się próba określenia parametrów odnawiania zapasów zaproponowano

implementację modelu decyzyjnego. Dla części, dla których nie został zidentyfikowany

popyt zaproponowano analizę czynników wpływających na dostępność części

z wykorzystaniem analizy VED. W przypadku zakwalifikowania części do grupy

istotnych E (ang. essential) oraz pożądanych D (ang. desirable) przyjęta została strategia

zamówienia w przypadku wystąpienia zapotrzebowania na daną pozycję, przy

równoczesnej rezygnacji z budowania zapasu dla niej. W przypadku zaszeregowania

części do grupy niezbędnych V (ang. vital), których awaria lub uszkodzenie mechaniczne

wpływały na gotowość techniczną pojazdu, zaproponowana została kontrola zobowiązań

gwarancyjnych dla pojazdu wyłączonego z ruchu. W przypadku pojazdu objętego

gwarancją, rozstrzygnięcie związane z budową stanów magazynowych przeprowadzone

zostało przy wykorzystaniu zaproponowanego modelu decyzyjnego. Dla pojazdów

nieobjętych gwarancją rozstrzygnięcie związane z budową zapasu części związane

zostało z występowaniem finansowych kar umownych z tytułu obsługi posprzedażowej.

W pozostałych przypadkach, przyjęta została strategia dedykowana dla części z grupy
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E oraz D w ścieżce 2, związana z rezygnacją z budowy zapasów dla badanej pozycji

asortymentowej.

6. W jaki sposób opracować i zweryfikować model podejmowania decyzji

w zakresie zarządzania zapasami części zamiennych w przedsiębiorstwie

przemysłu motoryzacyjnego? Jakie metody i narzędzia zastosować celem

stworzenia systemowego podejścia do zapewnienia ich dostępności?

W przypadku dysponowania znaczną ilością informacji związanych z problemem

decyzyjnym, a informacje, którymi się dysponuje są kompletne, skutecznym jest

zastosowanie metod opartych na statystyce. Badania nad niepewnościami

stochastycznymi z naciskiem na statystyczne wzorce danych historycznych i obserwację

szans zaistnienia każdego możliwego wyniku przy wykorzystaniu próbek o znacznych

rozmiarach pozwalają na otrzymanie wyników zgodnych z określonymi wzorcami.

W przypadkach, w których poziom niepewności jest wysoki, a baza informacyjna wąska,

rekomendowanym rozwiązaniem problemu badawczego jest zastosowanie

proponowanego modelu decyzyjnego opartego na teorii systemów szarych,

koncentrującego się na problemie niepewnej informacji, wykorzystywanego do opisu

rozważanego problemu badawczego. Niepewność informacji może być spowodowana jej

niekompletnością, małolicznością lub subiektywnością na wysokim poziomie.

Do istotnych osiągnięć poznawczych zawartych w rozprawie należą:

• Istota wybranych metod zarządzania zapasami przedstawiona w rozdziale

trzecim;

• Krytyczna ocena metod zaprezentowanych w rozdziale trzecim pod względem

ich użyteczności;

• Wykorzystanie czterech analiz uwzględniających przedstawione w pracy

czynniki wpływające na gotowość techniczną pojazdów (cena, czas, popyt oraz

krytyczność części) do wyodrębnienia grupy części stanowiących wyzwanie

w procesach zarządzania zapasami;

• Opracowanie koncepcji zarządzania zapasami w przedsiębiorstwie

motoryzacyjnym dla wszystkich występujących części zamiennych przy

wykorzystaniu metod opartych na statystyce dla pozycji asortymentowych, dla

których informacje są kompletne oraz tych, które cechuje wysoki poziom

niepewności, a baza informacyjna jest wąska;
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• Opracowanie koncepcji implementacji szarego modelu decyzyjnego

w podejmowaniu decyzji w zakresie zarządzania zapasami części zamiennych

dla badanego przedmiotu badawczego.

Rekomendacje rozwoju koncepcji zastosowania szarego modelu podejmowania decyzji

w zakresie zarządzania zapasami części zamiennych są wielotorowe i wskazują na

podjęcie badań w następujących kierunkach:

• Rozszerzenie zakresu badań na części z uwzględnieniem tylko i wyłącznie

dostępnego zakresu informacji, bez ograniczenia przedmiotu badań związanego

z wytypowanym w przemyśle motoryzacyjnym rodzajem popytu

determinującym powstanie problemu podejmowania decyzji w warunkach

wysokiego poziomu niepewności informacyjnej;

• Rozwój badań dla części wykorzystanych pierwszy raz (nowe rozwiązania

techniczne) w małolicznej populacji pojazdów, dla których nie dysponuje się

danymi dotyczącymi popytu i rotacji, a jedynie teoretycznymi kryteriami

decyzyjnymi;

• Rozszerzenie przedmiotu badań na inne gałęzie przemysłu celem sprawdzenia

możliwości stosowania prezentowanego rozwiązania w środowisku

charakteryzującym się innymi pryncypiami (przemysł lotniczy, przemysł

maszynowy i inne);

• Rozwój narzędzi informatycznych wspierających procesy podejmowania decyzji

oraz ich automatyzację wpływając na skrócenie czasu przeprowadzanego procesu

wpływając na podniesienie poziomu utylitarności proponowanego rozwiązania.

W opracowanej metodzie zastosowano podstawowe zasady zarządzania zapasami,

co pozwoliło na identyfikację tych obszarów w procesie, których modelowanie przy ich

użyciu nie przynosi zamierzonego rezultatu. Dokonując oceny istniejących metod

zarządzania zapasami części zamiennych wskazano rzeczone obszary, dla których

podjęcie decyzji przy ich wykorzystaniu nie pozwoliło osiągnąć oczekiwanych wyników.

Analizując metody podejmowania decyzji wykorzystano rozwiązanie teorii systemów

szarych, które umożliwiło, przy wykorzystaniu wiedzy eksperckiej, dobór strategii

zarządzania badanych części przy minimalizacji subiektywności oceny. Wskazano na
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możliwość rozwiązania problemu podejmowania decyzji przy wysokim poziomie

niepewności i wąskiej bazie informacyjnej.

Budowa modelu wspierającego podejmowanie decyzji w zakresie zarządzania

zapasami części zamiennych wymagała od autorki rozprawy poznania podstaw

teoretycznych, zakresu stosowalności oraz sposobu aplikacji rozwiązań opisanych

w literaturze przedmiotu oraz skonfrontowania ich z warunkami rzeczywistymi

i możliwością aplikacji w środowisku przemysłowym. Implementacja koncepcji szarego

modelu podejmowania decyzji umożliwiła udzielenie odpowiedzi na pytanie powstałe

w toku prac badawczych dotyczące uzasadnienia utrzymywania zapasów badanych

części zamiennych, dla których dysponuje się niewielką liczną niepewnych i niepełnych

danych, a informacja o analizowanym systemie ma charakter subiektywny.
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