Białystok, dnia 2 marca 2023 r.

Dr hab. inż. Wiesław Urban, prof. PB

Wydział Inżynierii Zarządzania

Politechnika Białostocka

Recenzja rozprawy doktorskiej pt.

Model podejmowania decyzji w zakresie zarządzania zapasami części zamiennych

autorstwa mgr inż. Natalii Pawłowskiej-Kalinowskiej przygotowanej pod kierunkiem dr hab.

inż. Agnieszki Stachowiak, prof. PP oraz dr inż. Joanny Oleśków-Szłapki

Działając na podstawie uchwały nr 72/2020-2024 Rady Dyscypliny Nauki o Zarządzaniu i Jakości Politechniki Poznańskiej z dnia 9 stycznia 2023 r. przedstawiam recenzję rozprawy doktorskiej pani mgr inż. Natalii Pawłowskiej-Kalinowskiej.

Rozprawa składa się z siedmiu rozdziałów i podsumowania, pierwszy rozdział stanowi wstęp do rozprawy. Rozdziały wraz z podsumowaniem liczą 133 strony, praca zawiera załącznik o objętości 59 stron. W pracy znajdują się 43 tabele i 19 rysunków. W spisie bibliograficznym wykazano 132 źródła, bez źródeł internetowych.

W pracy doktorskiej określono główny cel, którym jest „poprawa jakości decyzji i usprawnienie procesu ich podejmowania przez zaprojektowanie modelu decyzyjnego wspierającego proces zarządzania zapasami części zamiennych w przedsiębiorstwie z sektora motoryzacyjnego, który umożliwi systemowe kształtowanie struktury zapasu oraz zapewni realizację założeń związanych z poziomem dostępności części” (s. 15). Mimo użycia określenia „cel główny” nie określono w celów szczegółowych, niemniej sformułowano listę zadań badawczych (s. 15), które mają prowadzić do realizacji postawionego celu głównego. W rozprawie nie sformułowano hipotez badawczych. Sformułowany cel badawczy należy uznać za wartościowy poznawczo i ważny aplikacyjnie, zarządzanie zapasami w organizacji wymaga prowadzenia systematycznych badań w dobie doskonalenia i odchudzania procesów wspieranego nowymi technologiami cyfrowymi.

W tabeli 1, s. 17, określono metody badawcze wykorzystane w pracy, wśród nich uwzględniono przegląd literatury, „badanie empiryczne” z wykorzystaniem AHP oraz „działania projektowe” oparte na wybranych modelach dotyczących zarządzania zapasami w organizacji. Na s. 11 stwierdza się, że „przedmiotem badań niniejszej dysertacji jest zarządzanie zapasami części zamiennych”, co nakreśla zakres prowadzonych badań.

Przemysł motoryzacyjny został wskazany jako podmiot badań (s. 15). W rozdziale drugim noszącym tytuł „Charakterystyka podmiotu i przedmiotu badań” przeprowadzono analizę podstawowych cech sektora motoryzacyjnego ze zwróceniem uwagi na produkcję części zamiennych. W rozdziale tym przeprowadzono również studia literaturowe odnośnie do zarządzania zapasami części zamiennych, omówiono kluczowe dla tej sfery pojęcia, podstawowe zmienne oraz systematyki.

Metody zarządzania zapasami zostały przeanalizowane w rozdziale trzecim dysertacji, omówiono metody polegające na grupowaniu jednostek zapasu, metody oparte na modelach matematycznych, a także metody wspierające podejmowanie decyzji. Jest to wartościowy przegląd ważnych w sferze zarządzania zapasami metod. Pozostaje jednak niedosyt uwzględnienia zagadnień specyficznych związanych z zastosowaniem metod o szerszym przeznaczeniu do specyficznej sfery zapasów, dotyczy to metod opartych na modelach matematycznych, jak i wspierających decyzje. Jako przykład można wymienić chociażby metodę Monte Carlo, która jest popularną metodą matematyczną o szerokim zastosowaniu, w biznesie wykorzystywana często do analizy ryzyka, wobec której nie dowiadujemy się jak ją wykorzystać w zarządzaniu zapasami w organizacji; itd.

Szczególne znaczenie ma podrozdział 3.4 gdzie została przeprowadzona ocena metod zarządzania zapasami w kierunku wyłonienia najlepszej z nich. Do oceny wykorzystano metodę AHP, która uprzednio została omówiona w ramach jednej z grup metod wspierających zarządzanie zapasami. Metody zostały poddane ocenie w trzech grupach. Najpierw przeprowadzono analizę ważności kryteriów, do których zaliczono cenę, cykl zaopatrzenia, ryzyko starzenia, wykorzystanie części we flocie oraz minimalną wielkość zamówienia. Najwyższą wagę uzyskało kryterium cena części. Dalsze analizy doprowadziły do wyłonienia grupy modeli podejmowania decyzji jako najlepszych metod wspierających zarządzanie zapasami. Dobrze wykorzystano potencjał analityczny metody AHP, ale pozostaje duży niedosyt informacji dotyczącej porównań poszczególnych zmiennych, a przede wszystkim ich zobiektywizowania poprzez wyjście poza percepcję i ocenę samej badaczki.

W kolejnym rozdziale przedstawiono autorski algorytm podejmowania decyzji w zakresie zarządzania zapasami części zamiennych. Nie jest to algorytm prowadzący do decyzji odnowieniowych zapasu; opracowany algorytm prowadzi natomiast do wyznaczenia sposobu odnawiania zapasu odnośnie do poszczególnych jednostek magazynowych, względnie ich grup. Wraz z algorytmem określone zostały informacje oraz systemy, które powinny być wykorzystane w kluczowych krokach opracowanego schematu działania. Podobnie jak w innych rozdziałach pełne zrozumienie opracowanych rozwiązań utrudnia ograniczona wiedza o obiekcie badań, tj. organizacji, wraz z brakiem szerszego osadzenia w kontekście organizacyjnym.

Kolejny rozdział pt. „Charakterystyka problemu badawczego” prezentuje we swej wstępnej części główny problem badawczy pracy, który sprowadza się do opracowania takiego sposobu zarządzania częściami zamiennymi, aby podnieść ich dostępność, a także gotowość techniczną obsługiwanych pojazdów, przy jednoczesnym dążeniu do minimalizacji nakładów finansowych (s. 84). Należy podkreślić ważkość i znaczenie dla organizacji postawionego problemu badawczego. Prace badawcze przeprowadzono na bazie informacji o 1933 jednostkach części zamiennych z okresu 12 miesięcy. Przeprowadzono kwalifikowanie jednostek ze względu na ich cechy logistyczne wg typowych dla sfery zarządzania zapasami metod jak analiza ABC. Obliczono również wskaźniki ADI i CV2 służące kwalifikacji jednostek ze względu na typ popytu. Wyniki przeprowadzonych kwalifikacji zostały zaprezentowane w tabelach podsumowujących.

Zwrócić należy uwagę na implikacje wynikające z treści podrozdziałów 5.1 („Przygotowanie przedmiotu badawczego do analizy”) i 5.2 („Analiza przedmiotu badawczego”). Otóż wynika z nich, że przedmiotem badań rozprawy jest jednak baza danych jednostek magazynowych części zamiennych motoryzacyjnych, jak wskazano w akapicie powyżej.

W związku z dostrzeżonym problem niepełnych oraz niepewnych danych wskazano teorię systemów szarych jako najwłaściwszą z podejść wspierających podejmowanie decyzji, które należy wykorzystać do rozwiązania postawionego problemu badawczego. Dlatego kolejny rozdział poświęcony jest przeglądowi podstaw teorii systemów szarych, metodyce klastrowego szarego modelu decyzyjnego, a także adaptacji tej metody do warunków problemu badawczego, tj. podejmowania decyzji w zarządzaniu zapasami motoryzacyjnych części zamiennych. Wspomniana teoria nie jest szerzej znana w sferze aplikacyjnej w badanym obszarze problemów organizacyjnych, przeprowadzone analizy oraz adaptacje należy uznać za ciekawe poznawczo.

W rozdziale siódmym przedstawiono zastosowanie klastrowego szarego modelu decyzyjnego do danych rzeczywistych na których opierają się badania prowadzone w dysertacji. Badanie przeprowadzono na uprzednio wyłonionych 10 jednostkach magazynowych części zamiennych. Do oceny ważności kryteriów zaangażowanych zostało trzech ekspertów. Oceny eksperckie posłużyły do przeprowadzenia stosownych kalkulacji według zaadaptowanej metodyki. Niestety o zaangażowanych ekspertach oraz sposobie ich angażowania nie wiemy nic, co obniża wiarygodność prowadzonych badań. Dla wyłonionych klastrów sformułowano strategię decyzyjne związane z zarządzaniem zapasami. Otrzymane wyniki zostały poddane dyskusji, każdy z otrzymanych klastrów został poddany analizie z uwzględnieniem stosownych dyspozycji menedżerskich. Poddano krytycznej dyskusji przeprowadzoną metodykę oraz charakter osiągniętych dzięki niej wyników.

W dysertacji znajdujemy przekrojową i krytyczną analizę metod możliwych do wykorzystania w zarządzaniu zapasami motoryzacyjnych części zamiennych. Opracowano metodykę decyzyjną wspierającą proces zarządzania takimi zapasami, zademonstrowano ją na rzeczywistych danych magazynowych. Wprowadzając nieznaczne korekty związane z jakością decyzji i jej procesem do celu pracy (określonego na s. 15) można uznać, że postawiony cel badawczy został przez autorkę osiągnięty.

Nie można pominąć pewnych niedociągnięć i niespójności metodologicznych, które występują w rozprawie. Otóż brak jest charakterystyki organizacji, jednej bądź ich grupy, na której zostały oparte badania oraz osadzenia prowadzonych rozważań w uwarunkowaniach organizacyjnych. Wzbudza sprzeciw poznawczy określanie bazy danych magazynowych „przedmiotem badań”, gdyż przedmiotem badań nauk o zarządzaniu i jakości jest organizacja, a w szczególności „powstawanie, funkcjonowanie, przekształcanie, rozwój i współdziałanie organizacji gospodarczych (...)” (S. Sudoł, za: Ł. Sułkowski i R. Lenart-Gansiniec, Epistemologia, metodologia i metody badań w naukach o zarządzaniu i jakości, Społeczna Akademia Nauk, Łódź 2021, s. 58). Wiele obserwacji, implikacji oraz wniosków nabrałoby pełniejszego znaczenia, gdyby były one wystarczająco osadzone w realiach organizacyjnych i kooperacyjnych.

Prezentowane w rozprawie badania dotyczą zagadnienia na wskroś organizacyjnego, a niemalże każdy model decyzyjny w organizacji jest nieodłącznie powiązany z kontekstem uwarunkowań organizacyjnych. Przykładowo należy zauważyć, że inaczej kształtują się priorytety decyzyjne w podmiocie zajmującym się hurtową dystrybucją motoryzacyjnych części zamiennych, inaczej w warsztacie instalującym takie części w procesie naprawczym, inaczej w podmiocie zajmującym się usługowym utrzymaniem floty klientów, a jeszcze inaczej w podmiocie posiadającym flotę pojazdów, których serwis prowadzony jest we własnym zakresie. A to zaledwie jeden aspekt skutkujący zasadniczymi różnicami. Stąd konieczność uwzględnienia kontekstu organizacyjnego. Niestety, założenie jako podmiotu badawczego całego przemysłu motoryzacyjnego również nie znalazło w dysertacji adekwatnego i pełnego uzasadnienia, a tym bardziej właściwego wykorzystania, chociażby w fazie formułowania wniosków oraz implikacjach menedżerskich.

Innym mankamentem jest jakość edycji rozprawy, występuje bowiem znaczna liczba błędów edycyjnych w źródłach przypisanych tabelom i rysunkom, w stosowaniu i braku stosowania znaków interpunkcyjnych, a także w formatowaniu wybranych fragmentów. Sposób prezentacji treści pozostawia również wiele do życzenia, wiele określeń jest tak przedstawionych, że odnosi się wrażenie, że tylko autorka wie o co chodzi, bez zachowania dbałości o czytelność dla odbiorców. Jako przykład można podać określenie „populacja części we flocie” – o jakiej flocie mówimy, ile jest tej floty, co oznacza populacja „we” flocie? Jest więcej podobnych kwestii, a także sformułowanych objaśnień i odniesień do kontekstu, które są mało czytelne dla czytelnika. Umiejętność zbudowania komunikatywnego przekazu jest ważną cechą badacza, prezentowanie wybranych treści jako „czarnych skrzynek” ogranicza przekaz, umniejsza znaczeniu i potencjalnej doniosłości samej rozprawy. Niedociągnięcia metodologiczne oraz edycyjne częściowo można tłumaczyć zaangażowaniem autorki w praktykę gospodarczą.

Uważam, że recenzowana rozprawa doktorska spełnia wymagania stawiane pracom doktorskim i niniejszym rekomenduję Radzie Naukowej dopuszczenie jej do publicznej obrony. Dążąc do zapewnienia Radzie Naukowej pełnego obrazu wartości merytorycznej rozprawy proszę, aby autorka w swoim wystąpieniu publicznym uwzględniła:

- (1) Podstawowe i tylko związane z badanym zagadnieniem informacje o organizacjach/ji z których/ej pochodzą informacje logistyczne na podstawie których prowadzono badania.
- (2) Jak opracowany model wpłynie/ą na „poprawę jakości decyzji i usprawnienie procesu ich podejmowania” (s. 15)?
- (3) Jakie efekty biznesowe przyniósł/ie opracowany model decyzyjny, tzn. w zakresie „dostępności, gotowości technicznej obsługiwanych pojazdów i (...) minimalizacji nakładów finansowych” (s. 84)?